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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou TEP kyčelního kloubu

Cíle: Tato bakalářská práce měla za cíle prohloubit teoretické znalosti a praktické

dovednosti související s diagnózou totální endoprotézy kyčelního kloubu a

fyzioterapeutické postupy využívané po jejím implantování.

Shrnutí: Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první, obecné, části se

zabývá anatomií a kineziologií kyčelního kloubu, také pojednává o osteoartróze, která

bývá jednou z nejčastějších příčin totální endoprotézy kyčelního kloubu. Dále studuje

jednotlivé typy endoprotéz a operační přístupy. Nedílnou součástí je také část věnována

rehabilitačnímu plánu pro pacienty s touto diagnózou, jenž zahrnuje předoperační

rehabilitaci, časnou rehabilitaci po operačním výkonu a následnou rehabilitaci. Druhá,

speciální, část zpracovává kazuistiku pacienta po implantaci totální endoprotézy

kyčelního kloubu, zahrnuje zhodnocení efektu terapie s využitím porovnání vstupnímu a

výstupního kineziologického rozboru.

Klíčová slova: fyzioterapie, kazuistika, koxartróza, kyčelní kloub, totální endoprotéza

Abstract

Title of bachelor’s thesis: Case study of physiotherapeutic treatment of a patient with

the diagnosis of total hip replacement

Aims: The aims of the bachelor thesis are to improve theoretical knowledge as well as

practical skills connected with the diagnosis of total hip replacement and

physiotherapeutic methods used after the implantation of an artificial hip joint.

Summary: The thesis is divided into two parts. The first, general part, deals with the

anatomy and kinesiology of the hip joint; it also deals with the osteoarthritis, which is

the most common cause leading to the total hip replacement. Particular types of

implants and operating approaches are dealt with, as well. A significant part of the

thesis deals with the rehabilitation plan for patients with this diagnosis, including

preoperative rehabilitation, early rehabilitation after the operation and following

rehabilitation. The second, specialisted part, deals with the casuistry of a patient after

the implantation of an artificial hip joint, including evaluation of the effects of the

therapy by comparing the kinesiological analysis before and after the treatment.

Key words: physiotherapy, case study, coxarthritis, hip joint, total hip replacement
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1. Úvod

Tato bakalářská práce zpracovává problematiku totální endoprotézy kyčelního

kloubu. Téma je rozděleno na dvě samostatné části – první část zahrnuje teoretickou

stránku problému, tedy anatomii a kineziologii kyčelního kloubu, informace

o osteoartróze, o nejvyužívanějších implantátech a operačních přístupech. Velká část je

věnována fyzioterapeutickým postupům, využívaných u této diagnózy. Zabývá se nejen

předoperační fází, ale i pooperační, která je pro budoucnost pacienta stěžejní. Cílem

celé obecné části bylo využít informace, které se podařily nashromáždit a srozumitelně

je předložit tak, aby mohly sloužit k další práci s pacienty.

Druhá, speciální část popisuje kazuistiku pacienta s touto diagnózou, který mi

byl přidělen v rámci souvislé odborné praxe, kterou jsem absolvovala během ledna a

února roku 2016 v MediCentru Praha a.s. Součástí této části je anamnéza, vstupní a

výstupní kineziologické vyšetření, jednotlivé terapeutické jednotky a zhodnocení efektu

terapie, jenž ukazuje pacientův progres, který byl dosáhnut pod mým

fyzioterapeutickým vedením a v závislosti na mnou zvolených metodách.
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2. Obecná část

2.1. Kyčelní kloub

2.1.1. Stavba kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je jeden z nejdůležitějších kloubů v lidském těle. Díky němu jsme

schopni chodit, běhat či skákat. Přestože je jedním z našich nejpohyblivějších kloubů,

neboť umožňuje hned po kloubu ramenním největší rozsahy pohybů ve všech rovinách,

nese váhu našeho těla a silné svaly kyčle a dolních končetin.

Omezený kulový kloub je spojnicí mezi pánevní kostí (os coxae) a stehenní kostí

(os femoris). Jamku kyčelního kloubu tvoří acetabulum, a do ní zapadá hlavice kosti

stehenní. Vlastní styčná plocha jamky je tvořena poloměsíčitou plochou (facies lunata),

ta je po okrajích prohlubována chrupavčitým lemem (labrum acetabuli). Celé kloubní

pouzdro je zesílené třemi vazy: ligamentum iliofemorale – brání hyperextenzi

v kyčelním kloubu, ligamentum pubofemorale – omezuje abdukci a zevní rotaci,

ligamentum ischiofemorale – omezuje addukci a vnitřní rotaci.

Ligamentum iliofemorale je nejsilnější vaz v těle, který se nachází na přední

straně kloubu. Začátek se nachází pod spinou iliacou anterior inferior a končí na obou

koncích linea intertrochanterica. Tento vaz je schopen ve svém napětí odolávat

tahovému napětí z okolí, když dochází k extenzi v kyčelním kloubu. Díky tomuto faktu

je možné stát ve vzpřímené pozici, těžiště těla je mírně za kyčelním kloubem,

bez jakékoliv svalové aktivity v oblasti kyčelního kloubu.

Ligamentum pubofemorale má začátek na horní rameni kosti stydké a upíná se

na přední a spodní stranu pouzdra, kde se připojuje k dalším vazům.

Ligamentum ischiofemorale zpevňuje kyčelní kloub na zadní straně. Jeho

začátek je nad tuber ischiadicum a pokračuje dál přes zadní horní plochu kloubního

pouzdra do dalšího vazivového systému. (Čihák, 2001; Schmidler, 2016; Taylor, 2012)

2.1.2. Pohyby v kyčelním kloubu

Stabilitu a pohyb kyčelního kloubu zajišťují svaly stehna, kyčelního kloubu a

lumbální části zad. (Taylor, 2012)
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Svaly kyčelního kloubu můžeme rozdělit na dvě skupiny: přední a zadní,

přičemž zadní skupinu dále dělíme na dvě podskupiny (povrchovou a hlubokou).

Mezi svaly přední skupiny se řadí m. iliopsoas. Tento sval je nejsilnějším

flexorem v kyčelním kloubu. Díky němu jsme schopni chodit, jelikož flexe je

pro vykročení nezbytná.

Povrchovou vrstvu zadní skupiny nám tvoří mm. glutei a m. tensor fasciae latae.

Tyto svaly nám zabezpečují nevybočené postavení kyčlí a drží pánev v retroverzi. Dále

pomáhají při vztyku ze židle a chůzi do schodů, jejich funkcí je především extenze.

Ovšem vzhledem k velikosti svalům, mají různé části různé funkce. M. gluteus

maximus se tedy podílí na abdukci stehna (horní snopce), extenzi, vnější rotaci a

addukci stehna (dolní snopce), drží také extenzi v kolenním kloubu. Jak již bylo řečeno,

udržuje pánev v retroverzi, také se podílí na vzpřímeném postavení a laterální stabilitě

trupu. M. gluteus medius se díky předním snopcům zapojuje do flexe a vnitřní rotace

stehna, středními snopci udržuje náklon pánve a pomáhá abdukovat stehno a zadními

snopci emenduje dolní končetinu a napomáhá při vnější rotaci stehna. Stejnou funkci

pak má i m. gluteus minimus, včetně rozdělení podle jednotlivých snopců. Poslední sval

této skupiny m. tensor fasciae latae pomáhá při extenzi v kolenním kloubu, abdukci,

flexi a vnitřní rotaci stehna. Tento sval je důležitý při chůzi, jelikož stabilizuje kyčelní i

kolenní kloub.

Hluboká vrstva zadní skupiny svalů je tvořena krátkými svaly –

pelvitrochanterické svaly, které udržují stabilitu kyčelní kloubu. Mezi tyto svaly patří

m. piriformis, m. gemellus superior, m. obturatorius internus, m. gemellus inferior a m.

quadratus femoris. M. piriformis pomáhá při vnější rotaci emendovaného stehna a

abdukci flektovaného stehna. Tyto pohyby provádí i m. gemellus superior, m.

obturatorius internus a m. gemellus inferior. M. quadratus femoris je zodpovězen

za vnější rotaci stehna. (Hudák, 2013)

Svaly kolem stehenní kosti se dají rozdělit do tří základních skupin podle místa

jejich uložení: přední, zadní a mediální.

Svaly přední strany jsou tvořeny m. sartorius a m. quadriceps femoralis (m.

vastus medialis, m. vastus intermedius, m. vastus lateralis a m. rectus femoris). M.

quadriceps femoris zaujímá zhruba 70% svalové hmoty na stehně. Díky tomuto svalu


[…]


u flexe kyčelního kloubu, kde tedy nyní není žádný rozdíl, neboť svalová síla je stupni 5

bilaterálně. Dále jsme zlepšili svalovou sílu u extenze kyčelního kloubu LDK, kde jsme

nyní na stupni 4+ svalové síly. Poslední a nejdůležitější zlepšení jsme zaznamenali

u abdukce v pravém kyčelním kloubu, kde jsme nyní na stupni 3+ svalové síly, tudíž se

výrazně zlepšila aktivní hybnost.

Neurologické vyšetření opět neodhalilo žádné patologie. Povrchové i hluboké

čití v pořádku. Veškeré reflexy v normě bilaterálně. Pyramidové jevy bilaterálně

bez patologie.

Kloubní vůle patelly je nyní omezena pouze kraniokaudálním směrem

bilaterálně. Dále hlavička fibuly také zůstala omezena ventrodorzálním směrem

bilaterálně. Jinak joint play na dolních končetinách bez omezení.

Vyšetření pohybových stereotypů dopadlo stejně jako při vstupním vyšetření.

U abdukce v kyčelním kloubu se jako první zapojuje m. quadratus lumborum, tudíž

pohyb začíná mírnou elevací pánve. Poté se více aktivuje m. tensor fasciae latae a m.

gluteus medius se nezapojí, pohyb tedy pokračuje abdukcí s mírnou zevní rotací. Obraz

vypadá na obou DKK stejně. Na pravé DK má pacient stále oslaben m. tensor fasciae

latae, ale došlo k posunu a nyní je pacient schopen provést abdukci až do 35°. Pacient je

po upozornění schopen celý pohyb provést správně, tedy bez rotační složky. U extenze

v kyčelních kloubech opět není stranový rozdíl. Pohyb je iniciován „hamstringy“, m.

gluteus maximus se nezapojuje bilaterálně.

Co se týče pacientovy soběstačnosti je dle Indexu Barthelové stále lehce závislý.

O body stále přichází v otázce oblékání a koupání, které vyžadují asistenci. Naopak

body pacient získal díky perfektně zvládnuté chůzi po schodech, kterou ovládá

bez pomoci.

3.7. Zhodnocení efektu terapie

Díky terapiím se podařilo ovlivnit otok, který se nacházel v oblasti pravého

stehna a přes patellu. Nyní je otok viditelný pouze přes patellu. Navíc se zmenšil

hematom, který se nacházel laterálně a kaudálně od rány. Hematom je stále přítomný,

ale podstatně menší. Vzhledem k využívání technik měkkých tkání se podařilo odstranit

několik reflexních změn na kůži, podkoží, fascii či svalech pravé, ale i levé DK.
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 Jak už jsem psala, došlo ke zmenšení obvodu pravého stehna, kdy hodnoty se

u pravé a levé DK rovnají 44 cm. Jediná rozdílná hodnota v obvodech DKK je

přes patellu, kdy na LDK má pacient 41 cm a přes pravou 42 cm.

Další zlepšení, kterého se podařilo dosáhnout, je zvětšení aktivního pohybu

do abdukce v pravém kyčelním kloubu, kdy se pacient dostal až na 35°. Mimo to se

zvětšil i rozsah aktivního pohybu do flexe kolenního kloubu o 5° bilaterálně.

Mezi další zlepšení určitě patří protažení zkrácených svalů. Toto zlepšení se týká

flexorů kolenních kloubů, kdy se o půl stupně zlepšili obě DKK – LDK stupeň 0-1 a

PDK stupeň 1. To samé platí pro m. iliopsoas.

Díky pravidelnému cvičení se zlepšila i svalová síla. Na PDK se jedná o flexi

kyčelního kloubu, kdy se pacient dostal na stupeň 5 svalové síly, což odpovídá svalové

síle v případě LDK. Podařilo se ovlivnit i extenzi v kyčelním kloubu na LDK ze stupně

4 na stupeň 4+ svalové síly. Nejdůležitější i pro psychiku pacienta bylo neposilování

abduktorů kyčelního kloubu na PDK, kde se svalová síla změnila ze stupně 2+

na stupeň 3+.

Obnovila se i kloubní vůle na patelle laterolaterálním směrem.

Největší změna k lepšímu se udála v chůzi. Nejen že se pacient naučil chodit

po schodech, ale změnili jsme mu i stereotyp chůze po rovině, který pacient prováděl

pouze přísunem, tudíž si „zadělával“ na další problém. Naštěstí se zadařilo a pacient

nyní skvěle ovládá chůzi po rovině i po schodech, což byl hlavní cíl pro pacienta.

Sice se nepodařilo předělat stereotyp dýchání, pacient je ale už srozuměn s tím,

jak správně dýchat, a také jak se to sám naučit a trénovat. Dále se také musí zapracovat

na chybných pohybových stereotypech, které má pacient už tak naučené, že jen při

dlouhodobém tréninku se může povést jejich náprava.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo podrobně zpracovat kazuistiku pacienta

po implantované totální endoprotéze kyčelního kloubu. V teoretické části je zpracována

anatomie a kineziologie kyčelního kloubu a problematika spojená s touto diagnózou.

Při terapii jsem uplatnila teoretické i praktické znalosti získané během studia

fyzioterapie na FTVS UK. Během několikadenní terapie se podařilo dosáhnout

některých předem stanovených cílů, jako bylo zvýšení svalové síly, zvětšení rozsahů

pohybů, uvolnění jizvy a měkkých tkání. Dále se zdařilo nacvičit správný stereotyp

chůze po rovině i po schodech. Praxe v MediCentru Praha a.s. pro mě byla přínosná,

obohatila mě o nové teoretické i praktické znalosti a velice oceňuji, že jsem si mohla

naučené fyzioterapeutické metody a postupy vyzkoušet v praxi.
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