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Předložená práce se zabývá problematikou fyzioterapeutické péče u pacienta po operaci totální

náhrady kyčelního kloubu. Cílem práce je prohloubit teoretické znalosti a praktické dovednosti

související s tímto tématem a nastínit fyzioterapeutické postupy využívané při následné rehabilitaci

pacienta.

Výběr tématu autorce plně schvaluji ‐ na odděleních lůžkové i ambulantní rehabilitace se lze

s pacienty po náhradě kyčelního kloubu často setkat a je tudíž praktické se s touto problematikou

blíže seznámit.

Práce o rozsahu 67 stran textu s 16 tabulkami svým klasickým členěním odpovídá požadované úrovni

kladené na bakalářskou práci. Přehled použité literatury je dostatečně rozsáhlý, autorka uvádí 26

česky psaných i cizojazyčných literárních a internetových pramenů.

K práci mám následující drobné i zásadní připomínky:

1. Formální posudek

V bakalářské práci jsem bohužel našla řadu stylistických chyb a nevhodných slovních spojení,

což podtrhuje celkový dojem z práce.

Například:

 str. 12, 3. odst. …emenduje DK …

 str. 13, 2. odst. …hamstringy tvoří zadní stranu svalů…

 str. 15 – název kapitoly Neoperační léčba ‐ lépe použít všeobecně vžitý pojem

konzervativní léčba

 str. 15, 5. odst. …meloxicam…je v praxi velmi dobře osvědčen a jsou s ním spojené

vynikající zkušenosti…

 str. 17, 2. odst. …tyto informace pacient obdržují…

 str. 17, 2. odst. …jako klíčové se jeví pacienta poučit i o očekáváních….

 str. 17, 3. odst. ...volba správného materiálů…

U seznamu použité literatury bych doporučovala, aby zdroje knižní a internetové byly

uváděny odděleně.

Pro oživení práce a lepší názornost bych příště při zpracování podobných témat doporučila

využít fotodokumentaci (RTG kloubu postiženého koxartrózou, komponenty nahrazující kyčelní

kloub, polohování operované končetiny), obrázky (již zmíněná anatomie) či náčrtky (ukázka jedné

cvičební jednotky).

Dále bych chtěla upozornit, že číslování kapitol podléhá doporučení normy ČSN ISO 2145,

které zní: „Mezi číslo kapitoly a text nadpisu se nepíše tečka“.

2. Obecná část

Obecná část práce se jeví ne vždy logicky a přehledně uspořádána.

Kapitola 2.1.2 Pohyby v kyčelním kloubu je zpracována dostatečně podrobně, leč velmi

nepřehledně. Jasného přehledu pohybů v kyčelním kloubu se bez pečlivého prostudování dvou

stran textu nelze dobrat. Ani rozdělení svalových skupin a jejich funkce, byť správně popsané,

není na první pohled zřejmé. Také obrázek anatomie kyčelního kloubu by jistě přispěl k rychlejší

orientaci v problému.

Ne úplně šťastné mi připadá členění a rozdělení témat do kapitol 2.2 Koxartróza a 2.3

Aloplastika. Například nevidím důvod, proč přehled využívaných typů implantátů je v jiné kapitole

než výčet jednotlivých operačních přístupů Stejně tak možná rizika a komplikace patří do jiné

skupiny než kontraindikace (???). Dále mi není jasné, proč má kapitola 2.3 název Aloplastika,

který autorka nejen nijak nevysvětluje, ale navíc obsah textu tomuto názvu neodpovídá (jde

pravděpodobně o přehled možných operačních přístupů při operaci kloubní náhrady).

V kapitole 2.3.1 Rizika a možné komplikace bych pro lepší přehlednost volila spíše heslovitý

výčet přesně řazený pod jednotlivá hesla (1. Rizika, 2. Komplikace…). Domnívám se, že oba

termíny nelze zaměňovat a míchat dohromady. Jasně a výstižně je zpracováno podobné téma

„kontraindikace“, které však bohužel v textu dost zapadá (2.2.5 str. 16).

Kapitola 2.3.2 mi připadá zvláštní nejen svým názvem, ale i obsahem. Statistické údaje

Spojených států mi přijdou pro účely této práce nepodstatné a zbytečné. Navíc věta str. 21

poslední odstavec kapitoly „….je nutné zjistit, jaké dlouhodobé výsledky má operace po dvaceti či

třiceti letech…“ mi přijde nepochopitelná. Studentka sama v kapitole 2.2.5 str. 16 uvádí, že

operace náhrady kloubu se provádí již téměř půl století, čili dlouhodobé výsledky lze jasně určit a

stanovit už nyní.

Kapitola 2.4 Rehabilitace je, co se týče obsahu, zpracována dobře a pečlivě, občas jsou však

informace trochu neobvykle vyjádřeny. Opět bych doporučila uvést a zdůraznit některá důležitá

fakta, například jasná pravidla polohování, co vše patří pod heslo „péče o jizvu“, využití

polohovacích pomůcek. V dlouhodobé pooperační péči by bylo ještě možné zmínit možnosti

využití ambulantní rhb a balneologie.

Celkově na mě „Obecná část“ práce působí trochu povrchně a nekonkrétně.

3. Speciální část

Speciální část práce je dle mého názoru zpracována daleko lépe. Řazení kapitol je přehledné,

stejně tak i zpracování měření a výsledků vyšetření. Cvičební jednotky jsou popsány stručně a

jasně.

Přesto bych měla několik odborných připomínek:

Úvodní strana Speciální části (str. 26) dle mého názoru zbytečně duplikuje poznatky a teze,

které byly uvedeny v úvodních kapitolách bakalářské práce. Pojem „metodika práce“ je zde třeba

chápat jako popis konkrétních odborných postupů při práci s pacientem.

V kapitole 3.5.2 Druhá terapeutická jednotka pod heslem Autoterapie (str. 42) uvádí autorka

zakázané pohyby po operaci TEP, které jsou FL + ADD + ZR v kyčelním kloubu, nikoliv VR, jak

autorka uvádí. Považuji to spíše za překlep, v rámci odborné praxe se studentka v tomto směru

žádných pochybení nedopouštěla.

V kapitole 2.4.3 Následná pooperační fáze (str. 23) studentka konstatuje, že pacient smí

operovanou končetinu plně zatěžovat většinou po půl roce. Při standardním bezproblémovém

průběhu léčby a RHB je plná zátěž končetiny možná již po třech měsících, tedy dříve, než je

v textu uvedeno. Tuto informaci studentka v průběhu praxe jistě obdržela. Samozřejmě, že

jakékoli komplikace dobu odlehčení končetiny prodlužují, což autorku pravděpodobně zmátlo.

V kapitole 3.3.10 a 3.6.11 Vyšetření pohybových stereotypů studentka popisuje, jak pacient

provádí pohyb do ABD + EXT v kyčelním kloubu. Provedení není s čím porovnat, v obecné ani ve

speciální části práce nejsou pohybové stereotypy ABD a EXT zpracovány a popsány. Konstatování,

že pohyb je proveden správně, když začíná aktivitou hamstringů bez zapojení m. gluteus maximus

(str. 35 a 58), je značně diskutabilní. Stejně tak zvětšení rozsahu pohybu kyčelního kloubu do

abdukce o 25 stupňů naposilováním m. tensor fasciae latae bez zapojení m. gluteus medius (str.

34 a 58) je trochu na pováženou.

Při obhajobě doporučuji diskutovat následující témata:

1. V kapitole 2.3.2 Výstup po operaci studentka předkládá statistické údaje o pacientech po

operaci TEP kyčelního kloubu ve Spojených státech v roce 2009. Domnívám se, že když už autorka

tyto informace ve své práci uvedla, bylo by zajímavé a vhodné porovnat tyto údaje se současným

stavem v České republice (počet operací, procento úspěšnosti, zastoupení pooperačních

komplikací …).

2. V kapitole 3.3.3 a 3.6.4 Vyšetření chůze autorka popisuje stávající stav u konkrétního

pacienta. Vzhledem k tomu, že jsem v práci nenašla žádný popis správného stereotypu chůze,

která je nedílnou součástí diagnostiky i terapie nejen u ortopedických pacientů, myslím, že je

potřebné, aby tak autorka učinila alespoň ústně. Rozbor správného stereotypu chůze (který je

v práci často zmiňován), fáze kročná a stojná, pořadí zapojování svalů DK při kroku, práce plosky

nohy, správné nastavení a výběr lokomoční pomůcky, vysvětlení v textu používaného pojmu

chůze třídobá (dvojdobá, čtyřdobá)…

Závěrečné hodnocení

I přes výše uvedené připomínky a nedostatky jsem přesvědčena, že cíle této bakalářské práce byly

naplněny. Autorka prokázala, že je schopna zpracovat danou problematiku v teoretické i praktické

rovině. I když se autorce ne vždy povedlo přesně formulovat své myšlenky a poznatky, mohu

potvrdit, že při odborné praxi byla vstřícná a šikovná, schopna pracovat samostatně, pacienti s ní rádi

spolupracovali. Proto souhlasím, aby byla tato práce přijata k obhajobě, a navrhuji hodnocení

známkou 3. Přála bych si, aby studentka všechny mé uvedené připomínky vnímala spíše jako dobře

míněné rady, které jí pomohou při sepisování kvalitní diplomové práce.
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